
ROMANIA 
TRIBUNALUL GALATI 
SENTINTA CIVLA NR.... 

SEDINTA PUBLICA DIN DATA DE .....2006 
PRESEDINTE _ YYYYYYYY 

GREFIER - ZZZZZZZZZ 

Pentru astazi fiind amanata solutionarea actiunii in contencios 
administrativ formulata de reclamanta PXXXXXXXX, domiciliata in Galati, 
str............. in contradictoriu cu parata Directia Generala a Finantelor Publice 
Galati cu sediul in Galati, str................ 

Dezbaterile au avut loc in Sedinta publica din data de .........2006 , cand 
instanta avand nevoie de timp pentru  a delibera, a amanat solutionarea cauzei la 
data de ........2006 , cand a pronuntat urmatoarea sentinta: 

T R I B U N A L U L  

Asupra cauzei de fata, inregrstrata la Tribunalul Galati, Sectia 
comerciala si de contencios adminsitrativ, sub nr..............2005: 
 Examinând actele si lucrarile dosarului constata urnnatoarele: 

Prin contestatia inregistrata sub nr.........2005, contestatoarea 
XXXXXXXX a solicitat anularea Deciziei nr. .........2005 emisa de intimata 
D.G.F.P. Galati. 

In fapt, a motivat ca, prin raportul de inspectie fiscala nr. ... si procesul-
verbal nr.......2005 incheiate de Administaratia Finantelor Publice Galati, s-a emis 
decizia de impunere pentru stabilirea impozitului pe venit obtinut in perioada 
octombrie 2003-iunie 2004, in urma cedarii folosintei imobilului din Galati, str. 
.............. 

A aratat ca nu a avut nici o intentie in a inchiria apartamentul ci a avut 
doar pretentia ca persoanele carora le-a cedat folosinta sa achite cheltuielile de 
intretinere si contravaloarea energiei consumate, neobtinand venituri. Banii primiti 
erau de fapt pentru montarea de apometre si nu cu titlu de chirie. 

In dovedirea contestatiei, a depus la dosar decizia contestata, copii 
de pe buletine, facturi fiscale pentru  montaj apometre, contract de vanzare-
cumparare si prestari servicii apometre. 

Parata D.G.F.P. Galati a formulat intampinare prin care a solicitat 
respingerea contestatiei ca nefondata intrucat s-a procedat la impunerea 



veniturilor din cedarea folosintei bunurilor in baza adresei nr.............2005 a 
Serviciului de investigare a fraudelor din cadrul IPJ prin care se solicita 
calcularea impozitului pe venitul obtinut prin inchirerea imobilului proprietatea 
contestatoarei din str. ............, in perioada octombrie 2003-iunie 2004 in 
vederea solutionarii dosarului penal nr..........2004. 

Conform cercetarilor penale, s-a dovedit ca reclamanta a obtinut 
venituri din inchirierea imobilului, dobanzi si penalitati.Imobilul a fost inchiriat 
cu suma de...... Euro/luna iar in perioada februarie 2004-iunie 2004, cu ..... 
Euro/luna. 

Sustinerile contestatoarei nu pot fi primite intrucat a declarat in 
fata organelor de cercetare penala ca sumele incasate reprezentau chirie pentru 
imobilul inchiriat fara contract. 

In combaterea contestatiei, a depus la dosar inscrisurile care au stat 
la baza emiterii deciziei contestate. 

Prin concluziile scrise depuse la dosar, contestatoarea a precizat ca 
declaratia a fost data in stare de emotie in fata organelor de politie si a 
mentinut acelasi punct de vedere. 

Analizand si coroborand materialul probator administrat in cauza, 
instanta apreciaza ca prezenta contestatie este nefondata iar decizia nr. 
............2005 emisa de parata  D.G.F.P. Galati este legala si temeinica pentru 
urmatoarele considerente: 

Organul de control, prin raportul de inspectie fiscala nr. .....2005, a 
procedat la impunerea veniturilor din cedarea folosintei imobilului din Galati, 
str............1 proprietatea contestatoarei, XXXXXXXXXX fara a incheia 
contract de inchiriere, in perioada octombrie 2003-iunie 2004, in baza adresei 
nr. ........2005 emisa de Serviciul de investigare a fraudelor din cadrul I.P.J. 
Galati. Impozitul a fost calculat conform 0.G. 7/2001 privind impozitul pe venit 
pentru anul 2003 si conform legii 571/2OO3 privind Codul fiscal, pentru anul 
2004. Contestatoarea datoreaza impozitul pe venitul rezultat din inchirierea 
imobilului si accesoriile aferente , chiar daca sunt nedeclarate. 

Nu putem retine sustinerile contestatoarei in sensul ca sumele de 
bani primite nu reprezentau chirie intrucat, in declaratia data in fata organelor 
de cercetare penala, a susinut contrariul, asa cum rezulta chiar din contestatia 
formulata. 

Faptul ca a fost in stare de emotie nu inlatura raspunderea 
adminsitrativ-patrimoniala si nu poate fi luata in considerare, fiind doar simple 
sustineri .Fata de aceasta declaratie, corect s-a calculat impozitul pe venit si 
accesoriile.Actele depuse de contestatoare nu ftc decd dovada ca a achizitionat 
apometre si nu au relevanta in cauza. 

Fata de aceste considerente, urmeaza a respinge contestatia ca 
nefondata. 



PENTRU ACESTE MOTIVE 
IN NUMELE LEGII 

HOTARASTE: 

Respinge ca nefondata contestatia formulata de contestatoarea 
XXXXXXX, domiciliată în Galati, str................................ , impotriva Deciziei 
nr...........2005 emisi de intimata Directia Generala, a Finantelor Publice Galati 
prin care s-a respins plangerea impotriva raportului de inspectie fiscala nr........ si 
procesului-verbal nr.1................2005 . 

Cu recurs in I5 zile de la comunicare. 
Pronuntata in sedinta publica azi, ...........2003. 

PRESEDINTE, GREFIER, 
ZZZZZZZZ YYYYYYYYY 


